
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
Protocollo digitale          Canale, 06-09-2022 
 

CIG Z6037A7277 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Servizio di Noleggio fotocopiatrici a.s. 

22-23 tramite ricorso al MEPA (OdA) - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii.; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del Verbale n.1 del 

Consiglio d’Istituto del 9 febbraio 2022; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative a contratti di 

noleggio per mesi 12; 

DATO ATTO che si intende stipulare un contratto di durata non superiore a mesi 12 in 

quanto le esigenze della Scuola potrebbero cambiare; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture… per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti 

di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro; 

RILEVATA la necessità formale di noleggiare n. 4 fotocopiatrici multifunzione 

collocate come di seguito: n. 1 nel plesso di Vezza d’Alba, n. 3 nel plesso di Canale; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione 

siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi; 

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l'affidamento 

da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un 

catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la 

possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di 

un ordine diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO); 

RILEVATO, riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di aver 

provveduto a visionare le offerte presenti nel Catalogo MEPA;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta Meazza Service di Meazza 

Fulvio, sita in Viale Pilone 89/A, 14100, Asti, quale Ditta a cui richiedere un preventivo 

per la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATA la richiesta di preventivo Prot. n. 5542 del 06 settembre 2022; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
PRESO ATTO del preventivo Prot. n. 5547 del 06 settembre 2022, il quale che 

espone un prezzo congruo al mercato; 

ACQUISITA la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC) della 

Ditta in questione; 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma, il codice identificativo di 

gara (CIG) Z6037A7277; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Ordine diretto di 

Acquisto (OdA) su MEPA per il noleggio di n. 1 Fotocopiatrice TA 3061I con n. 1 

alimentatore automatico, n. 1 scheda di rete fronte/retro, supporto macchina e n. 1 

estensore di rete Powerline, presso Scuola Elementare di Vezza d’Alba e n. 3 

Multifunzioni TA 3061I con n. 1 alimentatore automatico, n. 1 scheda di rete 

fronte/retro, supporto macchina e kit di sicurezza, presso Istituto comprensivo di 

Canale, con 3 kit di sicurezza Job Accounting + Copie annuali in franchigia 250.000 

copie alla ditta Meazza Service di Meazza Fulvio, sita in Viale Pilone 89/A, 

14100, Asti (AT), P. IVA 01286400054; 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è 

determinato in € 2.004,00 + IVA € 440,88 per un totale di € 2.444,88. La 

fatturazione, come da preventivo, è quadrimestrale (€ 668,00 + IVA € 146,9). La 

spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto A 02-1 che presenta la 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 
www.iccanale.edu.it 

 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente 

Scolastica Manuela Torta. 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Dott.ssa Manuela TORTA  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2022-09-09T13:01:42+0200




